Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa de Legislativa, quantas escolas municipais tem o Programa Escola da Família funcionando aos finais de semana? Quantos funcionários estão atuando em tal Programa? Há necessidade e planejamento de se contratar mais funcionários para atuarem no Escola da Família?

JUSTIFICATIVA

[bookmark: _GoBack]
	O Programa Escola da Família proporciona a abertura das escolas aos finais de semana, com o objetivo de criar uma maior convivência entre a comunidade escolar, criando uma cultura de paz, despertando potencialidades e ampliando os horizontes culturais de seus participantes. O Programa oferece atividades que possam contribuir para a inclusão social, tendo como foco o respeito à pluralidade e a uma política de prevenção que concorra para uma melhor qualidade de vida.  Através dele as escolas podem oferecer atividades nos eixos da cultura, do esporte, da saúde e do lazer.
	Em diálogo com a população do município de Tatuí, chegou até nós a preocupação relativa ao número de escolas que atualmente estão inclusas no Programa Escola da Família, bem como ao número de profissionais que se encontram trabalhando para a realização deste Programa nas escolas de Tatuí. Requer-se, portanto, saber se o atual número de profissionais é suficiente para atender a atual demanda deste Programa, e se caso forem necessárias novas contratações, se está nos planos da atual gestão realizar estas contratações.
	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 10 de maio de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
58f9df7a-7528-47ae-b892-b0b5a5c19965.png
PROTOCOLO 2154/2019 - 10/05/2019 13:23

image1.jpeg

image10.jpeg